
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA  – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 4.5 DIÁRIA (QUATRO E MEIA)
PERÍODO: DE 28 À 01/06/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 943798

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 178 DE 25 DE MAIO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 35.414 DE 26/05/2023.
ONDE SE LÊ:
CARLOS DE SOUSA CRUZ  – MAT. 57196888-2 - AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LEIA-SE:
ANTONIO GOMES DOS SANTOS  – MAT. 5832730-3- AGENTE DE PORTARIA

Protocolo: 943800

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 72, inciso 
III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando que a servidora apresentou a certidão de óbito nº 06605001
552023400018032000924045;
Considerando o teor do PAE nº 2023/590659;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com o art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), 08 (OIT0) dias de LICENÇA NOJO a servidora VÂNIA DO 
SOCORRO PINTO MARTINS Id. Funcional nº 2048434/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Estrada, no período de 15 a 22/05/2023, pelo falecimento 
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 25 de maio de 2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 943687
PORTARIA Nº 088 DE 18 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Resolve:
CESSAR os efeitos do nº 04 da PORTARIA Nº 111 de 29.07.1999, publicada 
no DOE nº 29.018 de 30.07.1999, a função gratificada, padrão FG-04 de 
Chefe da Segunda Residência Regional de Conservação do 10º Núcleo Re-
gional, concedido ao servidor RAIMUNDO DE SOUZA ALBARADO, Id. Fun-
cional nº 2036860/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, afim 
de regularização funcional, a partir de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de maio de 2023.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 943689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023
PROCESSO Nº. 2023/360157
ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermé-
dio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.953.717/0001-09, sediada em Belém, Capital do Estado 
do Pará, à Av. Almirante Barroso nº 3639 – Marco e a empresa AMAZON 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.362.093/0001-
06, com sede à Passagem Dalva, n°185, bairro da Marambaia, CEP 66.615-
080, Cidade de Belém, Estado do Pará.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos servi-
ços de construção de 01 ponte em estrutura mista, sobre o Rio Tracuateua 
(30,00m x 9,60m x 6,00m) na PA 252, km 40, Vila de São Sebastião, Mu-
nicípio de Moju, sob Jurisdição do 4º Núcleo Regional, Região de Integração do 
Tocantins, conforme condições, quantidades, exigências, especificações téc-
nicas, Termo de Referência n° 007/2023/DIRTEC/GOE, planilha orçamentária 
e composições de preços unitários, estabelecidos nos elementos do Projeto 
Básico, por meio de dispensa de licitação, devido a contratação emergen-
cial. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV, sob a égide da Lei Federal nº 
8.666/93. Termo de Dispensa e Ratificação, assinados em: 26/05/2023.
VALOR: R$ 4.030.357,03 (quatro milhões, trinta mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais e três centavos).
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 943690

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 015/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 015/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 26.218.075,55
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 26 de maio de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 943684

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2023-GP DE 26 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Breves e Bagre nos dias 12/04/2023 a 13/04/2023 a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vanessa Cristina Oliveira Matos  Diretora 5970079 929.991.072-34 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de maio de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 943497
PORTARIA Nº 166/2023-GP DE 26 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E:
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Breves e Bagre nos dias 12/04/2023 a 13/04/2023 a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Samantha Raquel P. Rodrigues  Administrador de Portos 5970173 939.364.272-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de maio de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 943499
PORTARIA Nº 167/2023-GP DE 26 DE MAIO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Breves e Bagre nos dias 12/04/2023 a 13/04/2023 a serviço da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Zilmar Batista Paiva Junior  Assessor 5946513 005.637.563-81 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 26 de maio de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 943500
PORTARIA Nº 164/2023-GP DE 26 DE MAIO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:


